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 6 کشته و زخمی در تیراندازی کرمانشاه 

عامل تیراندازی در یکی از روســتاهای کرمانشــاه 
با عملیات ویــژه پلیس در دام قانون افتــاد. فردی که 
متهم است پس از تیراندازی باعث مرگ یک نفر شده 
بود با تلاش ماموران انتظامی شهرســتان کرمانشــاه 
دستگیر شــد. به دنبال اعلام مرکز فوریت های پلیس 
110 مبنی بر وقــوع یک مورد تیرانــدازی در یکی از 
روستاهای شهرستان کرمانشاه، گروهی از ماموران به 
منظور رسیدگی به موضوع سریعا وارد عمل شدند. پس 
از حضور ماموران در محل مشخص شد که اعضای دو 
خانواده به علت اختلافات شخصی با هم درگیر شده و 
کار به تیراندازی کشیده که طی آن 5 نفر از آنها به همراه 
یک فرد که رهگذر بود، زخمی شــده اند. پس از انتقال 
مجروحان به بیمارستان، فرد رهگذر متاسفانه به علت 
شــدت جراحات وارده جان خود را از دست می دهد. با 
توجه به حساسیت موضوع دستگیری عوامل تیراندازی 
در دستور کار ماموران انتظامی شهرستان قرار گرفت 
و درنهایت با افزایش دامنه تحقیقات توانستند دو نفر 
از عوامل نزاع و تیراندازی را شناســایی و در عملیاتی 
غافلگیرانه دستگیر کنند. در بازجویی اولیه از متهمان 
دستگیرشده مشخص شد که عامل اصلی تیراندازی به 
همراه سه نفر دیگر که دچار جراحت شده بودند، برای 
مداوا در بیمارستان حضور دارند، از همین رو ماموران 
با مراجعه به یکی از مراکز درمانی، وی را که جوانی 30 
ساله است به همراه سایر عوامل اصلی دستگیر کردند. 
متهم به پلیس آگاهی استان برای انجام تحقیقات بیشتر 
و مشخص شدن علت اصلی وقوع تیراندازی ها منتقل 

شد.

جزییات کودک  ربایی 10 روزه در شیراز

هانیه که 10 روز قبل توسط  زنی میانسال ربوده شده 
بود، صحیح و ســالم به آغوش گرم خانواده بازگشت. 11 
مرداد مــاه ۹۷ فردی با مراجعه به پلیــس آگاهی اظهار 
داشت که دختر بچه سه ساله اش به نام »هانیه« در کوچه 
روبه روی منزلمان مشــغول بازی بوده که پس از مدتی 
ناپدید شده و جســت وجو برای پیداکردن وی فایده ای 
نداشته است. موضوع به صورت ویژه در دستور کار ماموران 
قرار گرفت و پس از بررسی دوربین های مداربسته متوجه 
شدند که خانمی میانسال طفل را جلوی منزل ربوده و با 
یک دستگاه ســواری پیکان از محل متواری شده است. 
ماموران پلیس آگاهی موفق شدند که محل اختفای آدم ربا 
را در یکی از روستا های شهرستان شیراز شناسایی و در یک 
اقدام غافلگیرانه وی را دستگیر کنند. پس از انتقال متهم 
به پلیس آگاهی در بازجویی فنی و تخصصی اعتراف کرد 
و مدعی شد مدت 15 سال است که از همسرش جدا شده 
و به دلیل افسردگی و تنهایی و پرکردن خلأ های روحی 
و عاطفی تصمیم به ربودن کودک کردم. کودک معصوم 
پس از گزارش ســلامتی و معاینه به مــادرش و آدم ربا با 
تشــکیل پرونده به مرجع قضائی تحویل داده شد و از آن 

طریق روانه زندان شد.

 پرونده سقوط هواپیمای آسمان 
به تهران منتقل شد

معاون حقوق عامه دادستان کل کشور از احاله پرونده 
سقوط هواپیمای آسمان به تهران خبر داد. با پیگیری های 
دادسرای اصفهان و بازپرس ویژه، تحقیقات مقدماتی این 
پرونده به مراحل نهایی و پایانی رسیده و در شرف صدور 
کیفرخواست قرار دارد. محمدجواد حشمتی می گوید: با 
توجه به اینکه محل سکونت خانواده های جانباختگان این 
حادثه عمدتا در تهران قرار دارد، تعدادی از خانواده ها به 
دلیل بعُد مسافت از دیوان  عالی کشور درخواست کردند 
پرونده برای ادامه رســیدگی ها به تهران بیاید که دیوان 
در نهایت رأی داد پرونده به تهران احاله شود. حشمتی با 
بیان اینکه مقدمات احاله این پرونده به تهران در حال انجام 
است، گفت: به احتمال زیاد پرونده برای ادامه رسیدگی ها 
به دادسرای جنایی ارجاع می شــود، اما باز هم باید دید 
دادستان تهران چه تصمیمی می گیرد و پرونده را به کدام 
یک از نواحی دادسرای تهران ارجاع می دهد. معاون حقوق 
عامه دادستانی کل کشور تعداد متهمان این پرونده را 3 تا 
4 نفر خواند و گفت: اینها کسانی هستند که مسئول بودند 
و باید به وظایف خود عمل و مقررات و ضوابط را به درستی 
اجرا می کردند. به گفته حشمتی، این افراد پیشتر از سوی 
دادسرای اصفهان احضار شدند و از آنها تحقیقات لازم به 

عمل آمده است.
بیست ونهم بهمن سال ۹6 پرواز شماره 3۷04 شرکت 
هواپیمایی آسمان با 60 مسافر و 6 خدمه پروازی تهران را 
به مقصد یاسوج ترک کرد، اما در نزدیکی سمیرم اصفهان 
از صفحه رادار محو شد و سقوط کرد. تمام سرنشینان این 

هواپیما جان خود را از دست دادند.

ذرهبین

پسربچه سه ساله در اهواز در پی ســقوط در چاه فاضلاب جان خود را از دست داد. شامگاه پنجشنبه، الیاس پسربچه سه ساله 10
اهوازی در چاه فاضلابی که پشت تالار ماهان اهواز قرار داشت، سقوط کرد. بلافاصله پس از این حادثه، یکی از شهروندان با رفتن 
در چاه فاضلاب برای نجات این کودک سه ساله تلاش کرد ولی کودک در چاه فاضلاب ناپدید و شهروند فداکار به علت مصدومیت 

به بیمارستان منتقل شد. ساعاتی بعد، جنازه این کودک از میان فاضلاب و گل و لای توسط شهروندان کشف شد. 

 چاه فاضلاب 
 الیاس کودک سه ساله 
اهوازی را بلعید
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یـا  پناهگاه هـا  موقعیـت 
منطقـه  امـن  گریزگاه هـای 
سـکونت خـود )مثـا پارک ها 
یـا سـوله ها( را بـرای مواقـع 

کنیـد. شناسـایی  بحرانـی 

شــهروند| فیلم کوتاه اســت و تکان دهنده، پر از 
سکانس های وحشت آور و تلخ اما واقعی؛ باز هم کودک 
بی دفاع دیگری قربانی شــد. قربانی اعتیاد، اختلاف و 
بیماری پدرش شد و درد کشید. کلیپ لحظات دردناک 
شکنجه های دختربچه سه ساله دو روز است که دست 
به دســت در فضای مجازی می چرخد. گریه های این 
دختربچــه بی دفاع که پدرش او را مورد ضرب و شــتم 
قرار می دهد تا با این فیلم بتواند همســرش را آزار دهد، 
دردآور و تلخ اســت. نازنین زهرا هم در لیست کودکان 
پردرد جامعه قرار گرفت و وقتی کلیپ شــکنجه های 
دردناکش منتشر شد، او را از دست پدر بی رحمش آزاد 
کرده و تحویل بهزیســتی دادند. پدر شکنجه گر حالا 
تحت تعقیب پلیس مرند اســت و دختربچه سه ساله 
تحویل بهزیستی داده شده است. جدایی و باج خواهی از 
همسرش انگیزه این پدر بیمار از شکنجه دخترش بوده 

است. 
دو روز پیش بود که این کلیپ در فضای مجازی پخش 
شــد و خبر تکان دهنده دل مردم را به درد آورد. کلیپ 
شکنجه دختربچه سه ساله از سوی پدرش که برای آزار 
همسرش آن را فرســتاده بود. بعد از آن دستگاه قضائی 
شهرستان مرند وارد ماجرا شد و این موضوع را پیگیری 
کرد. دختربچه از اســارت پدرش آزاد شد ولی خبری از 
عامل اصلی این کار وحشتناک نبود. این دختربچه  که 
در یکی از روستاهای شهرستان مرند مورد ضرب و شتم 
پدر خود قرار گرفته بود، توسط ماموران نیروی انتظامی 
و اورژانس اجتماعی پیدا شد. ماموران اورژانس اجتماعی 
به محض اطــلاع از این کودک آزاری به دادگســتری 
شهرستان مرند اطلاع رسانی کرده و اقدامات لازم برای 

نجات کودک آغاز شد.
سیف الله زارع زاده، رئیس دادگستری شهرستان مرند 
درباره جزییات این پرونده می گوید: »از چهارشنبه شب 
گذشته که این خبر منتشر شده است، دستورات قضائی 

اکید از طرف مرجع قضائی برای همکاران ضابط قضائی 
صادر شده است.  در حال حاضر پدر کودک آزار مرندی 

شناسایی و دستور بازداشت وی صادر شده است.«
وی با بیان اینکــه پدر کــودک آزار اهالــی یکی از 
روستاهای شهرستان اســت، در ادامه صحبت هایش 
گفت: »ماموران از بدو اطلاع قضائی وارد عمل شده اند و 
تلاش برای دستگیری متهم همچنان با شدت ادامه دارد. 
به محض حصول نتیجه مراتب به اطلاع افکار عمومی 
خواهد رسید. هر چیزی که مصلحت کودک باشد با اعلام 

نظر مراجع قانونی صلاحیت دار عمل خواهد شد.«
زارع با تقدیــر از افکار عمومی که چنیــن مواردی را 
بلافاصله اطلاع می دهند، از شهروندان خواست با حفظ 

خونسردی از دامن زدن به شایعات خودداری کنند.
محسن ارشــدزاده، مدیرکل بهزیســتی آذربایجان 
 شــرقی هم  درباره این پرونده گفت: »پدر این کودک 
اعتیاد داشته است، همکاران اورژانس اجتماعی آدرس 
خانه کودک را از دوســتان پدر پرســیده و با همراهی 
ماموران نیروی انتظامی دختربچه را در خانه  خود پیدا 
کرده اند. در حال حاضر کودک به پزشکی قانونی منتقل 
می شود تا به وضع جســمانی او رسیدگی و درخصوص 

شدت ضرب و شتم اظهار نظر شود.«
وی با بیان اینکه دستگاه قضائی دستورات لازم را برای 

دستگیری پدر متواری ارایه داده است، گفت: »در حال 
حاضر پدر کودک متواری شده و تحت تعقیب است. با 
توجه به شــرایط فعلی کودک خواستار دستور قضائی 
از دادگستری شــدیم تا به  طور موقت کودک تحویل 
بهزیستی شده و مسائل درمانی او پیگیری شود. طبق 
تصمیم دستگاه قضائی مشخص می شود کودک به پیش 
خانواده خود بازگردد یا تحویل بهزیستی شده و امنیت و 

سلامتش تأمین شود.«
وی با بیان اینکه مداخله در بحران فردی و خانوادگی 
یکی از وظایف مهم اورژانس اجتماعی است، افزود: »در 
بحران های فردی و خانوادگی ازجمله خشونت و ضرب 
و شتم که می تواند در قالب کودک آزاری، معلول آزاری، 
ســالمندآزاری و همسرآزاری باشــد، به محض اطلاع 
ماموران اورژانس اجتماعی مداخله می کنند. در مرحله 
اول اقدامات پیشــگیری، ارایه خدمات مشــاوره ای و 
مددکاری انجام می شود تا از تداوم خشونت جلوگیری 
شــده و ســازش ایجاد شــود، ولی در خشــونت های 
انجام یافته، موضوع از طریق دســتگاه قضائی پیگیری 

می شود.«
ارشدزاده با بیان اینکه کودک آزاری یکی از مصادیق 
جرم اســت، افزود: »بعد از دریافت گــزارش مبنی بر 
کودک آزاری دستگاه قضائی فرد مجرم را تحت تعقیب 

قرار داده و عملیات دستگیری او را انجام می دهد.«
مادر نازنین زهرا هم به یکی از خبرگزاری های محلی 
گفته است: »یک  سال و نیم پیش از همسر سابق خود 
به دلیل عــدم پایبندی وی به خانــواده طلاق گرفته و 
جدا شدم؛ اما در طول این مدت مرتب از سوی این مرد 
مورد تهدید و اذیت قرار گرفتــه و رنگ آرامش به خود 
ندیده ام. او بارها با تهدید به شکنجه دخترم مرا به انجام 
کارهای مختلفی وا داشــته و در صورتی که از پذیرش 
درخواست های وی امتناع می کردم، اقدام به شکستن 
شیشه و یا درِ منزل پدری بنده کرده و اقداماتی آزاردهنده 
از این قبیل می کرد. در آخرین مورد و بعد از عدم پذیرش 
درخواست وی مبنی بر دیدار و ملاقات، وی در نبود من 
در منزل به خانه آمده و با فریب مادرم نازنین زهرا را ربوده 
است. بعد از مدت کوتاهی از ربودن دخترم توسط همسر 
سابقم، وی ویدیوهای مربوط به شکنجه نازنین زهرا را به 
من ارسال و تهدید کرده است که در صورت عدم پذیرش 
خواسته هایش حتی دست به تعرض جنسی به دختر 
خود نیز خواهد زد. حتی من بعد از مشاهده این فیلم ها 
و از اینکه دخترم توسط پدر خودش شکنجه شده و زجر 
می کشید تاب نیاورده و با مصرف چندین بسته قرص 
اقدام به خودکشی کردم که بلافاصله توسط همسایگان 
به بیمارستانی در تبریز منتقل و اکنون دو روز است که 

مرخص شده ام.«
یکی از آشنایان نازنین زهرا نیز گفت: »تاکنون بیش 
از 10 فیلم مرتبط با شــکنجه این دختربچه از ســوی 
پدرش به مادر نازنین ارسال شده که در آنها صحنه های 
دردناکی همچون سوزاندن بدن کودک با سیگار مشاهده 

می شود.«
وی در خصوص پیگیری های قانونی انجام شده برای 
نجات نازنین  زهرا ادامه داد: »نیــروی انتظامی ما را به 
دادستانی ارجاع داد. دادستانی نیز تاکنون اقدامی در این 

خصوص انجام نداده است.«

آخرین جزییات مرگ مشکوک نوزاد سه روزه در بیمارستان کودکان کرج 

انگشت اتهام به سمت پرستار شیفت شب
  تیم تحقیق در انتظار گزارش پزشکی قانونی هستند تا علت مرگ این کودک مشخص شود

سرقت و کاهبرداری در پوشش افسر عالی رتبه نظامی 

متهم از مالباخته برای پسرش خواستگاری کرد

شهروند| پرونده مرگ مشکوک نوزاد کرجی همچنان 
از سوی مراجع قضائی در حال رسیدگی است و هنوز علت 
قطعی مرگ این نوزاد مشخص نیست. این نوزاد چند ماه 
پیش به علت نامعلومی در مرکز ویــژه نگهداری نوزادان 
جان سپرد. خانواده این کودک پرستار شیفت شب و کادر 
درمانی این بیمارستان را مقصر مرگ فرزندشان می دانند؛ 
اما مسئولان بهداشت و درمان کرج علت مرگ این نوزاد را 
به اعلام نظر تیم کارشناسی نظام پزشکی و پزشکی قانونی 

موکول کرده اند. 
حدود سه ماه پیش بود که نوزادی سه روزه که به دلیل 
ابتلا بــه زردی در یکی از بیمارســتان های دولتی کرج 
بستری بود، به طرز مشــکوکی فوت کرد. مادر این نوزاد 
درباره اتفاقات آن شب در بخش ویژه کودکان و آن چیزی 
که به گفته او باعث مرگ فرزند سه روزه اش شد، به رسانه ها 
گفته اســت: »من همراه دخترم به بیمارستان آمدم، به 
دستور پزشــک به دلیل زردی بالا باید چند روزی را در 
بیمارستان بستری می شد؛ اما بی تفاوتی پرستاران شیفت 
شب بیمارستان باعث مرگ دختر من شد. درواقع آنها با 
رفتار غیرمسئولانه شــان دخترم را کشتند.« آن طور که 
مادر این کودک تعریف می کند، با تغییر شیفت پرستاران 
ورود و خروج مادران به بخش مراقبت های ویژه کودکان 
سخت می شــود. البته براســاس قوانین موجود مادران 
هر سه ساعت یک بار می توانند برای شیردادن دقایقی را 
در کنار فرزندانشان باشند. مادر این دختر هم در یکی از 
نوبت های شیردهی متوجه می شــود که فرزندش دیگر 
نفس نمی کشد: »حوالی شــب بود که برای شیردادن به 
دخترم وارد بخش ویژه شدم. وقتی وارد اتاق شدم، متوجه 
شدم که کودکم نفس نمی کشد، پرستار را صدا کردم اما 
مشغول بازی با گوشی همراهش بود. در همین حال شروع 
به جیغ زدن کردم که مرا از اتاق بیرون کردند و مســئول 
بخش بعد از گذشت زمانی مرا متهم کرد که نوزادم را با پتو 
خفه کرده ام، این در حالی است که من هیچ پتویی همراه 
خود نداشتم. تمام مسئولان بیمارســتان سعی کردند 
مرا مقصر مرگ کودکم نشــان دهند.« اما پدر این دختر 
ســه روزه بلافاصله با حضور در کلانتری علیه مسئولان 
بیمارستان به دلیل مرگ نوزادش شکایت کرد. بر اساس 

شنیده های خبرنگار »شــهروند« به نقل از نزدیکان این 
خانواده، پرستار شیفت به علت گریه زیاد این نوزاد دختر در 
یکی از انگشت های دستکش لاتکس پنبه می گذارد و پس 
از ریختن مقداری قندآب آن را در دهان نوزاد قرار می دهد. 
دســتکش پس از مدتی به دلیل مکیدن پاره و پنبه وارد 

دهان نوزاد شده و باعث خفگی نوزاد سه روزه می شود.
با وجود این اما همچنان مسئولان درمانی استان البرز 
هر گونه اظهار نظر در خصوص این پرونده را به بعد از اعلام 
نظر پزشکی قانونی و تیم کارشناسی نظام پزشکی موکول 
می کنند. حمید درفشــی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
البرز در این باره به »شهروند« می گوید: »ما منتظر اعلام 
نظر پزشکی قانونی هستیم و تا قبل از آن نمی توان درباره 
علت این حادثه و هرگونه قصور احتمالی از ســوی تیم 
درمانی و بیمارستان اظهارنظر کرد.« او ادامه می دهد: »تیم 
کارشناسی با همه پزشکان، کادر درمانی و پرستارانی که به 
نحوی با این حادثه درارتباط بوده اند، صحبت کرده و همه 
مدارک لازم جمع آوری شده است. از سوی دیگر پزشکی 
قانونی هم در حال بررســی علت مرگ این نوزاد است که 
هنوز پاسخی به ما اعلام نشده است. با توجه به این شرایط 
باید صبر کرد تا نتیجه نهایی مشــخص شود.« به گفته 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی البرز بیمارستان محل حادثه 
 یکی از مراکز درمانی مجهز کرج است که 48 تخت ویژه 
»NICU « مراقبــت از نــوزادان دارد و تاکنــون هیچ 

سابقه ای مشابه این حادثه نداشته است.
از ســوی دیگر بهزاد عطارد، معاون دادستان دادسرای 
انتظامی نظام پزشــکی کرج از بررسی این پرونده توسط 
تیم کارشناسی  نظام پزشــکی کرج خبر داد و در این باره 
گفت: »حسب دستور مقام قضائی پرونده ای در دادسرای 
انتظامی سازمان نظام پزشکی کرج مفتوح شد و دادیار و 
تیم کارشناسی در حال بررسی موضوع و انجام تحقیقات 
در این باره هستند.« به گفته او با تکمیل تحقیقات نظریه 
کارشناسی این دادسرا در اختیار مقام قضائی قرار می گیرد 
و قضاوت درباره عمد یا غیرعمدبودن این گونه حوادث در 
صلاحیت دادگاه است؛ اما چون در حال حاضر این پرونده 
در مرحله دادرسی اســت امکان اظهارنظر در این مورد 

وجود ندارد.

شهروند| متهمی که تحت پوشش افسر عالی رتبه نظامی 
اقدام به کلاهبرداری، ســرقت و اخاذی می کرد از ســوی 

ماموران دستگیر شد. 
در پی وقوع چند ســرقت تحت پوشش مأمور با استفاده 
از یک خودرو پیکان سفید رنگ، موضوع برای رسیدگی در 
دستور کار  اداره پنجم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت. 
مالباختگان در اظهاراتی مشابه عنوان کردند که سرنشینان 
پیکان سفیدرنگ دو نفر بوده اما سارق اصلی مردی حدودا 
50 ساله است که ضمن معرفی خود به عنوان افسر عالی رتبه 
نظامی و در حالی که در برخی از ســرقت ها نیز لباس فرم 
نظامی به تن داشته، اقدام به سرقت وجوهات همراه آنها کرده 

است. 
با توجه به اظهارات مالباختگان، شناسایی دقیق محل های 
سرقت و با بهره گیری از تصاویر به دست آمده از دوربین های 
مداربسته محدوده های سرقت، سرانجام کارآگاهان موفق به 

شناسایی خودرو پیکان سفید رنگ شدند. 
در بررسی ســوابق خودرو پیکان مشــخص شد که این 
خودرو دارای سابقه سرقت است؛ به همین دلیل مالک آن  
برای تحقیقات به اداره پنجم پلیــس آگاهی تهران بزرگ 
دعوت شد. مالک پیکان ســفید رنگ پس از حضور در اداره 
پنجم پلیس آگاهی در اظهاراتش به کارآگاهان گفت: برای 
مراجعه به دانشگاه از شهرســتان زنجان به تهران آمدم؛ در 
حوالی میدان آزادی در داخل خودرو در حال استراحت بودم 
که ناگهان دو سرنشین یک موتورسیکلت به من نزدیک شده 
و با داد و فریاد اظهار داشتند که چرا فرار می کنی؟ و مدعی 
شدند که »شــما با خودرو به ما زدی و ما را مجروح کردی و 
داری فرار می کنی و..«؛ یکی از این دو نفر که دارای محاسن 
بود و حدودا 50 سال داشــت ضمن معرفی خود به عنوان 
»سرهنگ«، با تهدید و فریب مرا سوار پیکان کرد و به همراه 
خودش به بیمارستان ... برد؛ زمانی که از بیمارستان بیرون 
آمدیم جناب سرهنگ  بیان داشت: »مبلغ 4 میلیون تومان 
هزینه بیمارســتان و پای من می شود و شما باید این پول را 
پرداخت کنید.« گفتم من اصلا با شما تصادف نکردم و پولی 
هم ندارم اما با این وجود به زور و تهدید مرا مجبور کردند تا 
خودروام را به همراه تمامی مدارک به آنها تحویل دهم و من 
نیز به ناچار پس از تحویل دادن خودرو به آنها  با اتوبوس به 

شهرستان برگشتم.
با توجه به شیوه و شگرد سرقت خودرو پیکان سفید رنگ، 

دستور توقیف خودرو در سیستم جامع پلیس ثبت و در ادامه 
در مدت زمان کوتاهی، خودرو در شهرستان کرج – منطقه 
فردیس مورد شناسایی قرار گرفت؛ کارآگاهان اداره پنجم 
پلیس آگاهی به فردیس مراجعه و در تحقیقات پلیسی موفق 
به شناسایی یکی از مجرمان سابقه دار به نام »امیرحسین«  
56 ساله  شــدند که در سال 138۷ نیز به اتهام جعل عنوان 
مأمور و افسر عالی رتبه نظامی دستگیر و روانه زندان شده و 
تصویر وی از سوی مالک خودرو پیکان و همچنین تعدادی 
از شکات و مالباختگان مورد شناسایی قرار گرفت؛ همچنین 
تصویر پسرِ امیرحسین به نام »پوریا« متولد 13۷1  نیز به 

عنوان متهم دوم پرونده مورد شناسایی قرار گرفت . 
با شناسایی تصاویر این پدر و پسر، محل دقیق زندگی آنها 
در یکی از شــهرک های منطقه فردیس شناسایی شد. در 
مورخه 18 مرداد 13۹۷ طی دو عملیات جداگانه هر دو نفر 
آنها توسط کارآگاهان دستگیر و به اداره پنجم پلیس آگاهی 

تهران بزرگ منتقل شدند . 
معاون مبارزه با ســرقت های خاص پلیس آگاهی تهران 
بزرگ در ادامه این خبر گفت: کارآگاهان اداره پنجم پلیس 
آگاهی با انجام تحقیقات میدانی از محل ســکونت متهم 
اصلی پرونده اطلاع پیــدا کردند که وی با ظاهرســازی و 
معرفی خود به عنوان یکی از افسران عالی رتبه نظامی اقدام 
به نمایش چهره ای بســیار موجه و قابل احتــرام از خود در 
میان مردم منطقه کرده بــه گونه ای که اهالی محل  جهت 
پیگیری مشــکلات اداری به این مرد  مراجعه کرده و متهم 
با همدستی پسرش، با سوء استفاده از همین موضوع اقدام 
به کلاهبرداری از تعدادی از شهروندان منطقه فردیس کرده؛ 
حتی با شناسایی یکی از شکات مشخص شد که متهم اقدام 
به خواستگاری دختر یکی از اهالی برای پسر خود نیزکرده 

است .
متهمان با صدور قرار قانونی از سوی بازپرس شعبه دهم 
دادسرای ناحیه 10 تهران و برای ادامه تحقیقات تکمیلی در 
اختیار اداره پنجم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار دارند؛ به 
همین خاطر از کلیه شکات و مالباختگانی که بدین شیوه و 
شگرد توسط سرنشینان یک دستگاه خودرو پیکان سفید 
رنگ مورد سرقت یا زورگیری قرار گرفتند دعوت می شود 
تا  برای شناسایی متهمان و پیگیری شکایات خود به نشانی 
اداره پنجم پلیس آگاهی تهران بــزرگ در خیابان وحدت 

اسلامی مراجعه کنند .

شکنجه گر مرندی متواری است
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